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شرط رابرت مالی برای توافق احیای برجام
نماینــده ویــژه آمریــکا در امور 
ایران و مذاکره کننده ارشــد آمریکا 
در مذاکــرات وین، در گفت گویی به 
سوالاتی درباره آن چه وجود ارتباط 
میان آزادســازی زندانیان آمریکایی 
در ایران به انجام شــدن توافقی در 
مذاکرات وین مطرح شــد و احتمال 
انجــام دادن مذاکرات مســتقیم با 
ایران، پاســخ داد. به گزارش ایســنا به نقل از خبرگزاری رویترز، رابرت مالی 
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و مذاکره کننده ارشد این کشور در مذاکرات 
ویــن، در گفت گویی با رویترز درباره ارتباط موضوع آزادســازی شــهروندان 
آمریکایــی که در ایران زندانی هســتند به انجام شــدن توافقی در مذاکرات 
وین بر ســر احیای توافق هسته ای، گفت: این دو از هم جدایند و ما در حال 
پیگیری هر دوی آن ها هســتیم. اما برای ما خیلی سخت است که بازگشت به 
توافق هســته ای را متصور شــویم، با وجود این که چهار آمریکایی بی گناه در 

ایران زندانی هستند!
او در ادامــه گفت: بنابراین، در عیــن این که در حال انجام دادن مذاکرات 
غیر مســتقیم با ایران در زمینه پرونده هسته ای هســتیم، با آن ها مذاکرات 
غیرمســتقیمی هم دربــاره اطمینان یافتــن از آزادســازی زندانیان مان انجام 

می دهیم.
نماینــده ویژه آمریــکا در امور ایران این گفت گو را بــه همراه بری روزن، 
دیپلمات ۷۷ ســاله  پیشین آمریکایی انجام داد که برای آزادسازی شهروندان 
زندانی انگلیســی، فرانسوی، آلمانی، اســترالیایی و سوئدی در ایران اعتصاب 
غذا کرده و خواســتار آن است هیچ  توافقی بدون آزادسازی آن ها انجام نشود. 
او یکــی از دیپلمات های آمریکایی بود که در ســال های ۱۹۸۱-۱۹۷۹ ]و در 

جریان اشغال سفارت آمریکا[، در ایران گروگان گرفته شده بود.
مالــی درباره اعتصاب روزن گفت:  من بــا تعدادی از خانواده های زندانیان 
صحبت کرده ام کــه واقعا قدردان کار روزن بوده اند امــا آن ها در عین حال، 
از او می خواهند اعتصابش را بشــکند، خواســته ی من هم همین است، چون 
کارش پیام خود را فرســتاده است. روزن گفت، با درخواست مالی، پزشکانش 

و دیگران، به توافق رسیدند که او پس از قرار مصاحبه، اعتصابش را بشکند.
نماینده ویــژه آمریکا در امور ایران در بخش دیگــری از این گفت وگو در 
پاســخ به این که آیا امکان دارد آمریکا و ایران به طور مستقیم مذاکره کنند، 

گفت: ما چیزی در این باره نشنیده ایم. از آن استقبال خواهیم کرد.
به گزارش ایسنا، اظهارات رابرت مالی در این باره و هم زمان با برگزاری دور 
هشتم مذاکرات وین در حالی مطرح می شود که سعید خطیب زاده، سخنگوی 
وزارت خارجه کشورمان در دی ماه در پاسخ به سوالی در مورد بحث زندانیان 
آمریکایــی گفته بود:  در مورد این موضــوع آمریکا می داند باید چکار کند که 

توافقات در این زمینه اجرایی شود.

ویژه

اولین حضور ایران در نشست سازمان همکاری 
اسلامی  پس از قطع روابط تهران-ریاض

خبرگزاری فرانســه به نقل از مسئولان سازمان همکاری اسلامی اعلام کرد 
که دیپلمات های ایرانی روز یکشــنبه برای اولین بار پس از قطع روابط تهران 
و ریاض در ســال ۲۰۱۶ در نشســت های ســازمان همکاری اسلامی در جده 

حضور یافتند.
در این گزارش آمده اســت کــه دیپلمات های ایرانی هفته گذشــته وارد 
شــهر جده عربستان شــده اند تا به عنوان نماینده تهران در سازمان همکاری 

اسلامی فعالیت خود را آغاز کنند.
یک مسئول در سازمان همکاری اسلامی که خواستار عدم فاش شدن نامش 
شده اســت تاکید کرد: دیپلمات های ایرانی در پیش نشست اجلاس سازمان 
همکاری اســلامی در سطح وزرای خارجه کشورهای عضو این سازمان که قرار 
اســت در ۲۲ مارس در شهر اسلام آباد پایتخت پاکستان برگزار شود در کنار 
مســئولان عالی رتبه سازمان همکاری اسلامی حضور یافتند. این اولین حضور 
دیپلمات های ایران در نشســت سازمان همکاری اسلامی پس از بازگشت شان 

به جده است.
یک مســئول دیگر در سازمان همکاری اسلامی نیز مشارکت دیپلمات های 

ایرانی را تایید کرده است.
این مســئول خاطرنشــان کرد: دیپلمات های ایرانــی در نمایندگی موقت 
جمهــوری اســلامی ایران در جــده فعالیــت می کنند و این نهــاد جدای از 

کنسولگری ایران در شهر جده است.
در ادامه این گزارش آمده اســت که ایران و عربستان از سال گذشته گفت 
وگوهای خود را آغاز کرده اند و تاکنون چهار نشســت در راستای بهبود روابط 
در شهر بغداد برگزار کردند و تهران تاکید کرده است که نشست پنجم منوط 

به جدیت ریاض است.
بر اســاس گزارشی که اخیرا ایسنا منتشر کرد با اعزام سه دیپلمات ایرانی 
به عربستان، نمایندگی ایران نزد سازمان همکاری اسلامی فعالیت مجدد خود 

در جده را پس از ۶ سال وقفه از سرمی گیرد .

نقش دشمنی آمریکا در سفر رئیسی به مسکو
رای الیوم در گزارشــی نوشت که »ابراهیم رئیسی« رئیس جمهوری ایران 
در شــرایطی میهمان ولادیمیر پوتین همتای روس خود شــد که روسیه در 
آماده باش کامل در مرزهای شرقی خود با اوکراین به سر می برد و آمریکایی ها 
از نزدیک بودن حمله زمینی و دریایی روســیه به اوکراین ســخن می گویند. 
نیروهای نظامی روسیه در مرز اوکراین تجمع کرده اند و روسیه نیروهایی را هم 
به روسیه سفید فرســتاده و گفته می شود سلاح های هسته ای در این کشور 
مستقر کرده است. سفر رئیسی به مسکو در چنین شرایطی، به منزله حمایت 
معنوی و سیاســی و دیپلماتیک ایران از روسیه در برابر دشمن مشترک آنان 

یعنی آمریکا و ناتو است. 
ایــران نیز در جبهه دیپلماتیک وین در حال نبــرد با آمریکا و غرب برای 
حفظ منافع خود در برجام و لغو تحریم های آمریکاست و با تهدیدات مشترک 
اســرائیل و آمریکا رو به رو است. بنابراین سفر رئیسی به مسکو، فرصتی برای 
تقویت راهبرد مقابله با دشــمن مشترک اســت و ظاهرا ایران نقش مهمی در 
افزایش طرف های این راهبرد ایفا می کند که شامل چین و هم پیمانان ایران 

در منطقه می شود. 
همان طور که روســیه تــلاش می کند مانع گســترش نظامی غرب و ناتو 
به ســوی مرزهایش شــود، ایران نیز به دنبال کاهش نفوذ آمریکا در منطقه 
خاورمیانه و غرب آسیاست. شاید بتوان گفت ایران به لطف هم پیمانانی که در 
منطقه دارد – به ویژه یمن – بیش از روسیه توانایی آسیب رساندن به آمریکا 
را دارد. جنگ یمن، این کشــور را به پایگاهی تبدیل کرد که دیروز، عربستان 
و امروز، امارات را هدف قرار داد و ممکن اســت فردا، اســرائیل یا پایگاه های 

آمریکا در منطقه را نشانه رود. 
شــاید بتوان گفت که اسرائیل تنها طرفی است که جزئیات سفر رئیسی به 
مســکو را با دقت زیر نظر دارد و منتظر آگاه شــدن از نتایج آن در دو پرونده 
هسته ای و سوریه اســت. بنابراین پیش بینی می شود در بازگشت رئیسی از 

مسکو، اسرائیل یک مقام بلندپایه خود را روانه مسکو کند.
روسیه و ایران بر سر تقویت نقش خود در سوریه توافق خواهند کرد و هر 
دو کشــور افتخار می کنند که با حمایت از ارتش سوریه و مبارزه با تروریسم، 
مانع فروپاشی و تجزیه این کشور شدند. همچنین هر دو کشور به دنبال بیرون 

راندن نیروهای آمریکایی و نیروهای ترکیه از خاک سوریه هستند. 
کســانی که آرزوی سرنگونی نظام سوریه را داشتند و به این منظور تلاش 
کردند، متوجه خواهند شــد که شکســت آنها در این زمینه به نفع آنان بوده 
است. شکســت آنها موجب شد سوریه کشوری یکپارچه باقی بماند که وجود 
آن به نفع امنیت و ثبات همسایگانش و منطقه است. همچنین وجود کشوری 
باثبات که یک دشــمن بر آن حکومت می کند بســیار بهتر از وجود کشوری 
اســت که یک دوســت یا هم پیمان بر آن حکومت می کند ولی گرفتار هرج 
و مرج و آشــوب است. می توان با کشــوری که دشمن بر آن حکومت می کند 
گفت وگو و توافق کرد و حتی آن را به دوست تبدیل کرد ولی به دوستی که 

در هرج و مرج دست و پا می زند، هیچ امیدی نیست.

رویداد

استراتژیک

ایندیپندنت  گزارشــی نوشت که ســفر »ابراهیم رئیسی«، رئیس جمهوری 
ایران به روســیه در راســتای سیاست نگاه به شــرق و با توجه به بن بست در 
تلاش ها برای گشــایش به سوی غرب به علت تحریم های آمریکا صورت گرفت. 
این ســفر با سخنان درباره کُند شــدن مذاکرات وین همزمان شد هرچند همه 
طرف ها به نتایج مثبت به دســت آمده در ویــن اذعان دارند. نظام ایران، موانع 
موجود در مسیر مذاکرات وین را که موجب تاخیر در دستیابی به نتیجه نهایی 
شده، به ویژه در موضع دریافت ضمانت از واشنگتن برای خارج نشدن مجدد از 
توافق جدید، زیر نظر دارد و به همین علت با توسعه روابط با روسیه و چین، به 
دنبال دست یافتن به برگه های فشار یا حتی راه حل جایگزین در صورتی است 

که آمریکا به موضع سرسختانه خود در خصوص تضمین ها ادامه دهد.

گفته می شود رابرت مالی مســئول پرونده ایران در دولت آمریکا برای عبور 
از معضل تضمین های سیاســی و قانونی، اعطای »ضمانت های اقتصادی« را به 
ایران پیشــنهاد کرده اســت. به این ترتیب که راه برای سرمایه گذاری کلان و 
گسترده شــرکت های آمریکایی در بخش های مختلف اقتصادی ایران باز شود. 
در این صورت، شــرکت ها و بخش خصوصی آمریکا برای حفظ منافع خود، در 
برابــر تلاش هر دولتی در آمریکا برای خروج از توافق هســته ای و بازگرداندن 

تحریم ها، مقاومت خواهند کرد.
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، ایندیپندنت تاکید می کند که نداهایی در ایران 
در خصوص ضرورت حفظ توازن در روابط اقتصادی و سیاســی با شرق و غرب 
و پاببندی به شــعار »نه شــرقی، نه غربی« بنیانگذار جمهوری اسلامی، شنیده 
می شــود. با این حال تصمیم نظام ایران برای اجرا کــردن توافقنامه همکاری 
اقتصــادی و راهبردی با چین و تمدید توافقنامه همکاری امنیتی و اقتصادی با 
روسیه به رغم تعلل روسیه برای ارتقاء روابط با تهران به سطح ائتلاف راهبردی، 
به معنای نهادینه کردن نگاه به شرق و دور شدن ایران از گشایش به سوی غرب 
نیســت به ویژه که نظام ایران می داند چنین اقدامی قطعا به معنای از سرگرفته 
شــدن تنش با کشورهای غربی به ویژه اعضای برجام و تعویق بازگشت ایران به 
جامعه بین المللی خواهد بود. پس می توان گفت هدف ایران از تقویت همکاری 
با چین و روسیه، ارسال پیام به کشورهای غربی است که متهم به مانع تراشی و 
توجه نکردن به خواسته ها و نگرانی های سیاسی و اقتصادی ایران هستند. ایران 
به این ترتیب می خواهد به غربی ها بفهماند جایگزین های اقتصادی و سیاســی 
و نظامی برای آنان دارد و می تواند روابط با روســیه و چین را به سطح راهبردی 
و تشــکیل محوری ارتقاء دهــد که دارای قدرت نظامــی و اقتصادی و نفوذ در 
مناطق حیاتی جهان اســت. ایران با نزدیک شدن به دو قطب شرقی در شرایط 
کنونی، فرصتی پیدا می کند تا در مرحله نهایی مذاکرات هســته ای، بیشتر بر 
خواســته هایش پافشاری کند و در عین حال گزینه تهدید به بازگشت یا از سر 
گیری تحریم های اقتصادی علیه خود را خنثی کند به ویژه که کشورهای غربی 
به خصوص ترویکای اروپایی، منتظر احیای توافق هســته ای هستند تا پروژه ها 
و ســرمایه گذاری هایی را که قبلا بعد از توافق سال ۲۰۱5 در ایران آغاز کرده 
بودند، بار دیگر فعال کنند. قرارداد 5 میلیارد دلاری شــرکت توتال برای توسعه 

صنایع گاز ایران و قرارداد ۷ میلیارد یورویی فرانسه برای احداث راه آهن سریع 
الســیر در ایران و قــرارداد ۲۰۰ میلیارد دلاری فــروش هواپیماهای ایرباس و 
بوئینگ به ایران از آن جمله است. سیاست راه رفتن روی طناب که نظام ایران 
در نگاه به شرق و مذاکره با غرب در پیش گرفته است، نیاز به توانایی بالا برای 
حفظ تعادل دارد تا هدف مورد نظر را تحقق بخشد. رئیسی و وزیر امور خارجه 
اش، حســین امیرعبداللهیان از مســکو و پکن به دنبال جذب کشورهای غربی 
هستند تا آنها را به برداشتن گام های سریع و امضای توافقنامه هسته ای تشویق 
کنند به طوری کــه دولت جدید ایران در این موضوع ناکام نماندَ و راه به روی 
بازگشت سریع غربی ها به بازارهای ایران و سرمایه گذاری در این کشور باز شود 

و میدان برای چین و روسیه خالی نماند.

ایندیپندنت خبر داد

حضور شرکت های آمریکایی در ایران، تضمین واشنگتن برای حفظ برجام

سخنگوی وزارت خارجه:

در صورت لغو تحریم ها مانعی برای حضور شرکت های آمریکایی نیست
»زندانیان و برجام« دو مسیر جدا هستند

انتقاد اولیانوف از بلوکه شدن اموال ایران در کره جنوبی

ســخنگوی وزارت خارجه صبح دوشــنبه در 
نشست خبری خود با خبرنگاران داخلی و خارجی 
در پاسخ به سوالی در ارتباط با بحث مذاکرات وین 
و آخرین تحــولات در جریان این مذاکرات گفت: 
آنچه که امروز در موضوع مذاکرات وین شاهد آن 
هستیم این است که پیشرفت گفت وگوها در این 
زمینه در مسیر درستی قرار دارد. ما در چهار حوزه 
اسنادی برای گفت وگو داریم. پیشرفت های خوبی 
انجام شده اســت. در برخی از اسناد اختلافات و 
پرانتزها کمتر شده است. موفقیت بزرگ این بود 
که بسیاری از ایده های ایران تبدیل به کلمات شده 

است از جمله در حوزه تضامین.
وی بــا بیان اینکه موضوع مهم این اســت که 
همه طرف ها در مذاکرات به این نتیجه رسیده اند 
که باید تضامینی اخذ شود تا اتفاقات گذشته بار 
دیگر تکرار نشود و باید تصمیمات و تضامینی در 
مورد بحث تضامین اندیشــیده شود و این موضوع 
مورد قبول همه اطراف مذاکرات است، گفت: ما در 
جریان مذاکرات وین ایده های اجرایی و عملیاتی با 
واقع نگری ارائه دادیم و فکر می کنیم که ایده های 
ما امکان گفت وگو در حوزه تضامین را فراهم آورده 

است.
وی همچنیــن بــار دیگر تأکید کــرد: ما در 
مذاکرات وین حضور پیــدا کردیم که به توافقی 
قابل اتکا و پایدار برســیم و در همین راستا تلاش 

می کنیم.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به 
این ســوال که برخی از اخبار موید این است که 
آمریکایی ها برای رسیدن به توافق پیش شرط هایی 
را مطرح کرده اند،  گفت: ایران هیچ پیش شرطی را 

از روز اول نپذیرفته است.
وی در ادامه پاسخ به این پرسش تصریح کرد: 
مذاکرات به اندازه کافی پیچیده اســت و نباید با 

اظهارات این چنینی آن را پیچیده تر کرد.
مسیر جدای مذاکرات برجام 

و زندانیان آمریکا
خطیب زاده همچنیــن در مورد اظهارات اخیر 

رابرت مالی نماینده ویژه آمریکا در مذاکرات وین 
در ارتباط با آزادی اتباع آمریکایی در ایران و ارتباط 
آن با مذاکرات وین اظهار کرد: ما نگرانی های خود 
را در مورد وضعیت اتباع ایرانی در آمریکا از همان 
روز اول مطرح کرده ایم، چه به صورت مســتقیم 
و چه غیرمســتقیم و چه پیش از این مذاکرات و 
چه هم زمان با مذاکرات. البته این دو، دو مســیر 
مختلف است و اگر آمریکا به توافقات قبلی  پایبند 
باشد این مسئله در کمترین زمان قابل حل است.

سخنگوی وزارت خارجه ادامه داد: اتباع ایرانی 
به بهانه های واهــی از جمله دور زدن تحریم های 
ظالمانه و غیرقانونی آمریکا از ســوی واشــنگتن 
به گروگان گرفته شــده اند و برخــی از این اتباع 
در شــرایط غیرانسانی نگهداری می شوند، این در 
حالی است که افرادی که در ایران زندانی هستند 
اتهامات آن ها توسط قوه قضاییه اعلام شده است 
و آن ها جرایمی مرتکب شده اند و مراحل رسیدگی 

به جرایم آن هادر دادگاه صالحه طی شده است.
وی بار دیگر تأکید کرد: این دو،  دو مسیر جدا 
از هم هستند،  البته اگر اراده در طرف مقابل باشد 
این امکان وجود دارد که در کمترین زمان در مورد 

دو موضوع به یک توافق پایدار برسیم.
امکان حضور شرکت های آمریکایی

 در ایران
ســخنگوی وزارت امور خارجه درباره آمادگی 
آمریکا برای مذاکره مســتقیم بــا ایران و واکنش 
تهــران به آن نیز  گفت: آمریکا در دوران ترامپ و 
پساترامپ از این پیشنهادات غیرعلنی ، با واسطه و 
بی واسطه داشته و تا موقعی که رفتار آمریکا فشار 
حداکثری است قطعا ادامه گفت وگوها در همین 

مسیری است که امروز انجام می شود.
  وی در پاســخ به پرســش دیگر دیپلماسی 
ایرانــی درباره آنچه روزنامــه ایندیپدنت گزارش 
داده مبنــی بر این که رابرت مالــی در مذاکرات 
وین به طرف ایرانی پیشــنهاد داده اســت برای 
تضمین ایران اجازه دهد شــرکت های امریکایی 
در اقتصاد ایران ســرمایه گذاری کلان و گسترده 

کنند تا این تضمینی شــود که دولت های آینده 
در امریکا تحت فشــار آنها از برجام خارج نشوند، 
گفت: من عموما به حدس و گمان های رسانه ای 
پاســخ نمی دهم اما به طور مشــخص به مصداق 
اشــاره کردید، می گویم که برجام به خوبی نشان 
می دهد که این ایالات متحده بوده است که تمام 
شرکت ها و کمپانی های امریکا را از ورود به ایران 
و سرمایه گذاری در کشورمان تحریم کرده است و 
اجازه نمی دهد به ایران وارد شوند. اگر امریکایی ها 
بپذیرند این تحریم ها را بردارند و اگر تحریم های 
اولیه که خودخواســته اعمال کرده اند را لغو کنند 
ایران حاضر است در چارچوب های تعریف شده و 
مشخص و نه صرفا فروش کالاهای در انبار مانده، 

با آنها تعامل کند.
خطیب زاده در مورد بحث راســتی آزمایی و 
پیشرفت در مورد این مسئله در مذاکرات وین نیز 
اظهــار کرد : یکی از دلایل کنــدی در وین آماده 
نبودن آمریکا درباره برخی ایده های ماســت. در 
برخی حوزه ها از جمله راستی آزمایی موضوعات 
بسیار مهمی همچنان باقی مانده برخی این روزها 
و از جملــه دیروز در این ارتباط  گفت وگو شــده 
و باید تصمیم سیاسی در واشنگتن درباره برخی 
موضوعات گرفته شــود و امیدواریم این تصمیم 

سیاسی گرفته شود.
عدم تسویه بدهی کره جنوبی

ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به ســوال دیگری در مورد آخرین وضعیت بدهی 
کره به ایران و همچنین اخبار منتشر شده مبنی 
بر اینکه از طریق بازپرداخت بخشی از بدهی کره 
به ایران مشــکل بوجود آمــده در مورد حق رأی 
ایران در ســازمان ملل برطرف شده است، اظهار 
کرد:  متأســفانه بدهی قطعی کره جنوبی به ایران 
همچنان پرداخت نشــده و این بدهی باقی مانده 
اســت. گفت وگوهایی که بین دو کشــور در این 
زمینه انجام می شــود با یک سرعت لاکپشتی در 
حال انجام اســت و مورد قبول ما نیســت و این 
موضوع از ســوی ایران فراموش نمی شــود. این 
پول های ملت ایران اســت کــه در نزد کره امانت 

است که متأسفانه ما شاهد رعایت امانت نبودیم.
وی همچنیــن بــا ارائه توضیحاتــی در مورد 
چگونگی پرداخت بدهی ایران به ســازمان ملل از 
طریق بخشی از پول های ما نزد کره جنوبی گفت:  
بخشی از این پول  از طریق امن به حساب سازمان 

ملل منتقل شده است.
خطیب زاده همچنین بــا بیان اینکه این عدم 
پرداخت بدهی طی دو ســال گذشــته به خاطر 
تحریم های آمریکا بوده اســت، گفت:  متأسفانه ما 
در این زمینه برخورد مناسبی از دبیرخانه سازمان 

ملل با توجه به آگاهی آن ها از شرایط نبودیم.
وی در مجمــوع گفــت:  ما منتظر شــرایطی 

هستیم که امکان دسترسی ما به منابع مالی مان 
فراهم شود.

واکنش به موضع گیری رهبر کتائب
خطیــب زاده در پاســخ بــه ســوال دیگری 
مبنــی بر اینکــه قیس خزعلــی از رهبران یکی 
از جریانــات مقاومــت در عــراق بــه تازگی در 
مصاحبه ای با بی بی ســی فارسی اعلام کرده است 
که بعد از شــهادت سردار سلیمانی حمایت ایران 
از جریان مقاومت کمرنگ شده و به نظر می رسد 
تجدیدنظرهایی در این زمینه از سوی ایران صورت 
گرفته اســت، اظهار کرد:  جمهوری اسلامی ایران 
همواره حامی مقاومت و در کنار مقاومت بوده است 
و تلاش کرده که صدای مظلومان را در این زمینه 
زنده نگه دارد. ایران همواره در کنار کســانی بوده 
کــه در برابر تجاوز و  ظلم ایســتادگی کردند و به 
تعهدات خود نیز در این زمینه استوار بودند و همه 

عزیزان نیز این را می دانند.
منافع مشترک ایران و عربستان

ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به ســوال دیگری در مورد روابط ایران و عربستان 
ســعودی نیز گفت: عادی شــدن روابط ایران و 
عربستان سعودی منافعی برای دو کشور و منطقه 
دارد. ما باید بــرای تحقق این منافع از اختلافات 
عبور کنیم تا به رغم اختلافات موجود براســاس 
منافع مشــترک و اهمیت صلح و ثبات در منطقه 
به این سمت حرکت کنیم. این موضوع باید تبدیل 

به اراده شود.
وی افزود: اولین منتفع از عادی شــدن روابط 

ایران و عربستان سعودی منطقه است.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به 
سوال دیگری در مورد آخرین تحولات بین ایران 
و عربستان گفت: دیپلمات های ایران برای شرکت 
در نشست آتی سازمان همکاری های اسلامی برای 
اولین بار در چند ســال اخیر در عربستان به سر 
می برنــد. تمرکز مــا در حال حاضر بازگشــایی 
نمایندگی ایــران در نزد ســازمان همکاری های 

اسلامی است.
وی همچنین به روند مذاکرات ایران و عربستان 
در چهار دور گذشــته اشاره کرد و گفت: ما نکاتی 
را در این مذاکرات مطرح کرده ایم و منتظر پاسخ 
طرف مقابل هســتیم و ان شــاءالله براساس این 
پاسخ ها و اراده  طرف مقابل بتوانیم وارد فاز تنظیم 

روابط بین دو کشور بشویم.
حاشیه برای عضویت ایران 

در سازمان شانگهای
خطیب زاده همچنین در پاسخ به سوال دیگری 
در مورد برخی از حاشیه های ایجاد شده در مورد 
عضویت دائم ایران در اجلاس ســازمان شانگهای 
اظهار کرد: متأســفانه در برخی از مواقع شــاهد 
هســتیم که حاشــیه ها بر متن غلبه کرده اند. در 

برخــی از موضوعات وقتی متن های پررنگ داریم 
عده ای تلاش می کنند که حاشیه ها را پررنگ کنند 

تا مسیر کمرنگ تر شود.
ســخنگوی وزارت خارجه افزود: وقتی اجلاس 
سران شانگهای در دوشنبه تاجیکستان برگزار شد 
وزارت خارجه بیانیه ای منتشــر کــرد و ما در آن 
بیانیه گفتیم که فرایند عضویت دائم ایران در این 
نهاد آغاز شده است و اگر این فرایند بخواهد مانند 
فرایندی که برای پاکستان و هند طول کشید، به 
طول انجامد دو الی سه سال طول می کشد و مهم 
این است بعد از ۱۴ سال گفت وگوهایی که در این 
زمینه انجام شده اکنون این فرایند آغاز شده است.

وی همچنین در پاســخ به ســوال دیگری در 
مورد وضعیت منطقه و گسترش خشونت ها گفت: 
آنچه که مهم است پایان دادن به جنگ و درگیری 
در منطقه است و با خشونت و جنگ نمی توان به 

آرامش رسید.
خطیب زاده در این زمینه به کشــورهایی که 
باعــث ایجاد جنگ و ناامنی در منطقه شــده اند، 
 گفت: هر چه را که بکارید آن را هم درو می کنید.

بحث درباره سد کمال خان
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان درباره 
اظهار نظرهای مطرح شده در مورد جاری شدن 
آب سد کمال خان  به سمت ایران و تکذیب این 
موضوع از ســوی طالبان گفت: آن چه بین ایران 
و مقامات افغانســتان در سال های مختلف بحث 
شــده، یک قرارداد الزام آور حقوقی است که در 
ســال ۱۳5۱ درباره حق آبه ایران از هیرمند بین 
دو کشور امضا شده و لازم الاجرا و حقوقی است. 
عــلاوه بر این که اصول حقوق بین الملل شــامل 
وفــای به عهد و اصول حســن همجواری تأکید 
می کند که هر کس در افغانستان حاکم است این 
حق آبه را برای ایران و مــردم منطقه و طبیعت 

منطقه قائل شود.
  این دیپلمات ارشد کشورمان با بیان این که 
بسیاری از رودهای مرزی از خاک ایران می آمدند 
و به افغانستان می رفتند و امروز با این انحراف در 
آب نه موضوع حق آبه، بلکه موضوع محیط زیست 
منطقه تحت تاثیر قرار گرفته است ، خاطر نشان 
کرد : در گفت وگوهای اخیر در تهران این مسئله 
مطرح شد. در سال آبی گذشته کمتر از 5 درصد 
از حق آبه ایران براساس این معاهده تامین شد و 

تاکنون هم حق آبه ای تامین نشده است.
 وی در همین راســتا تصریح کرد : آن چه به 
عنوان باز شدن ســدهای آبی است باید از وزارت 
نیرو جزییات فنی را ســؤال کرد. به عنوان موضع 
وزارت خارجــه عرض می کنم  اجــرای  قرارداد 
۱۳5۱ قراردادی اســت که با جدیــت به عنوان 
وظیفــه حقوقی طــرف افغانســتانی ، پیگیری 

می کنیم.

نماینده روســیه در ســازمان های بین المللی 
در وین به اظهارات یک  عضو لابی صهیونیســتی 
»بنیاد دفاع از دموکراســی ها« درباره آزادسازی 
بخشــی از پول های بلوکه شــده ایــران در کره 

جنوبی واکنش نشان داد.
به گزارش ایســنا، میخائیل اولیانوف نماینده 
روسیه در سازمان های بین المللی در وین در قبال 
واکنشــی که ریچارد گلدبرگ  یک مقام پیشین 
آمریکایی و عضو لابی صهیونیستی »بنیاد دفاع از 
دموکراسی ها« به آزادسازی بخشی از بدهی کره 
جنوبی به ایران در قالــب پرداخت بدهی معوقه 
ایران به سازمان ملل برای حق عضویت آن انجام 
داده اســت، گفت: درســت گفتید که پول های 
بلوکه شــده متعلق به ایرانند. این مبالغ با نقض 

قوانین بین المللی بلوکه شده بودند.
اولیانــوف در واکنش به اظهــارات گلدبرگ 

در این بــاره کــه در صفحه توییترش نوشــته 
بود، » بانک مرکزی و شــرکت نفت ایران تحت 
تحریم های تروریستی آمریکا قرار دارند«، گفت: 
بله می دانم. اما این کار غیرقانونی انجام شــده و 
ناقض قوانین بین المللی بــود. پول های ایران در 
نتیجه تهدید کره جنوبی به اعمال تحریم  بر آن، 
در این کشور بلوکه شده بود. ظالمانه است. عملا 

دزدی بود.
این دیپلمات روســی در ادامه در واکنش به 
به این گفته گلدبرگ کــه »با توجه به برنامه ای 
که برای اوکرایــن دارید، دیدگاهتــان راجع به 
تحریم های آمریکا نه تعجب آور است و نه درست 
و قابل  قبول«، بیان کرد: چه ارتباطی میان ایران 
و اوکرایــن وجــود دارد؟ ما چــه برنامه ای برای 
اوکراین داریم؟ شــما فکر می کنید برنامه های ما 
را بهتر بلدید. متاسفم، نمی توانم در چنین بحث 

بی معنی ســطح پایینی از نظر فکری مشــارکت 
کنم. فقط می توانم تکــرار کنم که بلوکه کردن 

پول های ایران در کره جنوبی، غیرقانونی است.
اولیانــوف همچنین درباره گمانه زنی ارتباطی 
میان سیاســت روســیه در قبال ایران و اکراین، 
گفــت: برخــی در غرب و ایران مدعی هســتند 
ارتباطــی میان ایــران و اوکراین در سیاســت 
خارجی روســیه وجود دارد. در واقعیت، این دو 
هیچ  وجه اشــتراکی ندارند. من به عنوان رئیس 
هیــات روســیه در مذاکرات ویــن، از این بابت 
مطمئنم. ولی آن ها مسلما می توانند به گمانه زنی 

ادامه دهند.
اظهــارات گلدبــرگ  و و اولیانــوف دربــاره 
آزادســازی پول های بلوکه شده ایران در پی این 
مطرح می شــود که مجید تخت روانچی، سفیر و 
نماینده جمهوری اســلامی ایران در سازمان ملل 

به تازگــی تایید کرد که بدهــی معوقه ایران به 
ســازمان ملل پرداخت شده اســت و به محض 
وصول در نیویــورک، حق رای کشــورمان باید 

طبیعتا در آغاز هفته ]دوشنبه[ بازگردد.
بر اســاس گزارش شــبکه بلومبرگ، وزارت 
اقتصــاد و دارایی کره جنوبی اعلام کرده که این 

کشور ۱۸ میلیون دلار از دارایی های بلوکه شده 
ایــران را به عنــوان بدهی حــق عضویت معوقه 

تهران به سازمان ملل پرداخت کرده است.
پیش تر بــه دلیل تحریم هــای آمریکا و عدم 
پرداخت حق عضویت، حق رای ایران در این نهاد 

به حال تعلیق درآمده بود.

»سید علی موسوی خلخالی« در دیپلماسی 
ایرانی نوشــت ، روز جمعه خبری منتشر شد 
که اگرچه در رسانه ها توجه زیادی به آن نشد 
اما نه تنها مهم است بلکه می توان به صراحت 
گفت زنگ هشدار پرطنینی را به صدا در آورده 
اســت. حمله به زندانی در حســکه سوریه در 
نزدیکی مرز عراق و سوریه سبب شد تا ۳5۰۰ 
زندانی داعشــی از این زندان فرار کنند. برخی 
منابــع خبری صحبت از فــرار 5 هزار نفر هم 
زده اند. این زندان توسط نیروهای کرد سوریه 

و نیروهای امریکایی اداره می شــد و وقوع آن 
تردیدها نســبت به ســوء نیت امریکایی ها را 
موجب شده اســت. به ویژه که در فیلم هایی 
که منتشر شده اثری از مقاومت جدی در برابر 
هجوم برای آزادســازی داعشی ها از این زندان 

مشاهده نمی شود. 
این در حالی است که نیروهای دموکراتیک 

سوریه )قســد( که کنترل شمال سوریه را در 
دســت دارد، با صدور بیانیــه ای ضمن انتقاد 
شدید از ترکیه گفته است که این کشور پس 
از ناکامی در بر هم زدن ثبات در مناطق تحت 
کنترل نیروهای دموکراتیک سوریه، بار دیگر 
برای تحقق اهدافش »دســت به دامان داعش 
شده است اما ایستادگی نیروهای دموکراتیک 

ســوریه و نیروهــای امنیت داخلــی مانع از 
دستیابی ترکیه به اهدافش شد«. معلوم نیست 
کدام اهداف منظور قســد اســت در حالی که 
هزاران داعشــی با فریاد و الله اکبر از زندان ها 

فرار کرده اند. 
 یک منبع آگاه عراقی به دیپلماسی ایرانی 
گفت که ســران داعش در این مقر نگهداری 

می شــدند و اکنون با این حادثــه که در نوع 
خود بی سابقه بوده، آنها فرار کرده اند. به گفته 
این منبع، الآن آنها در حال حرکت به ســمت 
اردوگاه مخوف الهول هستند که خانواده های 

داعشی در آنجا به سر می برند. 
در  ســنگینی  نبــرد  حاضــر  حــال  در 
مناطــق اطراف حســکه در جریان اســت و 
گفته می شــود تــا لحظه تهیه ایــن گزارش 
 دســت کم ۱۱۲ نیــروی فراری داعشــی به

 هلاکت رسیده اند. 

تهدید جدید داعش بیخ گوش مرزهای ایران

مذاکره کننده ارشد روســیه اظهار داشت که نمایندگان گروه ۱+۴ و ایران 
در جلســه دیروز )دوشنبه( به تدوین بخش مهمی از متن پایانی مذاکرات وین 
ادامه دادند. میخائیل اولیانوف روز دوشــنبه با انتشــار پیامی در توئیتر افزود:  
ایــن یک تمرین کم و بیش موفــق بود، هرچند برخی از مســائل باقی مانده 
هنوز در بخش مربوطه متن پایانی باقی مانده اســت. مذاکره کنندگان ارشــد 
گروه ۱+۴ و ایــران دیروز در ادامه رایزنی هــای دیپلماتیک، برای دومین روز 
متوالــی در هتل کوبورگ دیدار و پیرامون موضوعات باقی مانده در مورد متون 
مربــوط به تضمین ها و راســتی آزمایی بحث و تبادل نظر کردند. این جلســه 
در ادامه نشســتی برگزار شد که روز یکشــنبه برای نخستین بار در هشتمین 
دور از مذاکرات رفع تحریم ها و خارج از چارچوب کمیســیون مشترک برجام 
منعقد شــد. دور هشتم مذاکرات رفع تحریم ها از ششم دی ۱۴۰۰ آغاز شده و 
مذاکره کنندگان این روزها ســرگرم تبدیل ایده ها به کلمات و جملات هستند. 
راســتی آزمایی لغو تحریم ها و ارائه تضمین هایی کــه ایران بر آن تاکید دارد، 
دو موضوع مهم در روند مذاکرات وین اســت. گفت وگوها به اذعان هیات های 
مذاکره کننده پیشــرفت هایی کرده و رسیدن به یک توافق خوب به تصمیمات 
خاص سیاسی واشنگتن درباره مسائل باقی مانده و رفع تحریم ها، بستگی دارد.

تدوین بخش اساسی متن مذاکرات وین


